
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 786              del  08/05/2018 

Determina n. 688           del 09/05/2018 

 

 

 

OGGETTO: ELEZIONI COMUNALI DEL 10 GIUGNO 2018. SERVIZIO DI 

SPEDIZIONE CARTOLINE-AVVISO PER GLI ELETTORI RESIDENTI 

ALL’ESTERO. AFFIDAMENTO A POSTE ITALIANE SPA. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
AFFARI GENERALI E SERVIZI 
ISTITUZIONALI Proposta n. 786 del 
08/05/2018 
Numero Generale  del    

 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI ISTITUZIONALI 

- Premesso che con Circolare Prefettizia Prot. n. 5999 del 008/04/2018, è stato trasmesso il Decreto prot. n. 5886 

del 05//04/2018 con cui sono stati convocati i comizi elettorali per l’elezione diretta dei Sindaci e per il rinnovo 

dei Consigli dei Comuni di Barletta-Bisceglie- Margherita di Savoia, per il giorno di domenica 10 giugno 

2018, con eventuale turno di Ballottaggio fissato in data 24 giugno 2018; 

- Evidenziato che tra i diversi adempimenti in capo ai Comuni interessati allo svolgimento delle Elezioni 

Amministrative vi è anche quello della spedizione delle cartoline-avviso nei confronti dei cittadini emigrati, 

iscritti nelle liste elettorali del Comune di Barletta, con le quali si informano gli stessi della data fissata per lo 

svolgimento delle Elezioni Amministrative del 10 giugno p.v., dell’indicazione dell’ufficio comunale dove è 

possibile ritirare il certificato elettorale e la nota che con l’esibizione della cartolina il titolare può usufruire di 

facilitazioni di viaggio per recarsi a votare nel Comune di iscrizione elettorale; 

- Precisato che, la spesa per tale spedizione risulta a carico dello Stato, previo anticipo da parte 

dell’Amministrazione Comunale e rimborsata sulla base dell’apposita rendicontazione; 

- Tenuto conto che con la Determinazione dirigenziale n. 592 del 20 Aprile 2018, esecutiva ai termini di legge, 

veniva approvato nel Quadro economico delle spese anche quella relativa alla spedizione delle cartoline - 

avviso agli elettori residenti all’estero, servizio da effettuare per il tramite di Poste Italiane nei confronti della 

quale è già acceso il conto contrattuale n. 30025964-022; 

- Considerato che la Circolare prefettizia n. 33/2018 Prot. n. 7538 fissa il termine ultimo per la spedizione a  

mercoledì 16 maggio 2018; 

- Ritenuto di procedere all’affidamento diretto del servizio de quo in favore di Poste Italiane spa in 

applicazione del disposto dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che per l’appunto  prevede la 

possibilità, per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, di procedere alla scelta del contraente 

mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

- Visti: 

-  Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- lo Statuto Comunale ed in particolare quanto disposto in merito alle competenze dei dirigenti; 



- Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n.267;  

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

   Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, 

comma1 del  Decreto. Legislativo n.267/00 e ss.mm.ii. 

                                                                   DETERMINA  

1. di affidare a Poste Italiane spa in applicazione dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il servizio di 

spedizione di n. 3.601 cartoline-avviso degli elettori residenti all’estero entro mercoledì 16 maggio 2018, in 

occasione delle prossime elezioni comunali del 10 giugno 2018. 

2. Di dare atto che la spesa di € 5.500,00 è stata prevista nel Quadro economico allegato alla 

Determinazione dirigenziale n. 592 del 20 aprile 2018. 

3. Di impegnare la somma di € 5.500,00 sul Cap. 61893 Bilancio Pluriennale di Previsione 2018/2020; 

4. Di dare atto che con successiva disposizione dirigenziale, previa ricezione delle fatture in formato 

elettronico e verifica della regolarità contributiva mediante richiesta del DURC, si procederà alla la 

liquidazione ed al pagamento a favore di Poste Italiane spa, delle somme dovute ed addebitate sul conto 

contrattuale n. 30025964-022; 

 

5. Di dare atto che inoltre che a norma delle vigenti leggi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari è 

stato acquisito in data 08/05/2018 il seguente codice CIG Z2923796CB 

 
6. Di dare atto che la suddetta somma verrà rimborsata dal Ministero, previa trasmissione di regolare 

rendicontazione; 

 
7. Di dare atto che, il Responsabile del Procedimento è la Dott Giuseppe Deluca. 

 
8. Di dare atto che il sistema HIPERSIC, in uso all’ente per l’informatizzazione degli atti responsabile del 

servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per la 

relativa presa d’atto; 

 
9. Di dare atto che il sistema HIPERSIC, in uso all’ente per l’informatizzazione degli atti amministrativi, 

previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio finanziario, invierà 

automaticamente la presente determinazione per la sua pubblicazione, all’Albo Pretorio Informatico; 

 
10. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione n. 11 “bandi di gara e 

contratti” del link “ Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.L.vo 33/2013. 

 
11. Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile. 

 

 

 

Per l’Istruttoria Il Dirigente del Settore 
Dott.ssa Rosa Anna Pierro Dott.ssa Rosa Di Palma 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI PALMA ROSA;1;151532401006728499916766072636629473587



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI nr.688 del 09/05/2018

09/05/2018Data: Importo: 5.500,00

Oggetto: DETERMINA NR.688 (PROPOSTA NR:786): ELEZIONI COMUNALI DEL 10 GIUGNO 2018. SERVIZIO DI SPEDIZIONE
CARTOLINE-AVVISO PER GLI ELETTORI RESIDENTI ALL’ESTERO. AFFIDAMENTO A POSTE ITALIANE SPA.

Bilancio
Anno: 2018

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
         1 - Spese correnti
       110 - Altre spese correnti

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 25.170,00

0,00

5.500,00

Disponibilità residua: 19.670,00

Capitolo: 61893

Oggetto: Spese per Elezioni Comunali -  Bilancio Comunale + s.d.e. 692471

Progetto: Anagrafe, stato civile, elettorale,leva e servizio statistico

112 Ufficio Elettorale

112 Ufficio ElettoraleResp. servizio:

2018 1533/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1533/1:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario
dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 1.10.99.99.999 - Altre spese correnti n.a.c.

Impegno: 2018 1533/0 Data: 23/04/2018 Importo: 25.170,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2018

 BARLETTA li, 09/05/2018

Z2923796CBC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.



COMUNE DI BARLETTA

Visti

786

ELEZIONI COMUNALI DEL 10 GIUGNO 2018. SERVIZIO DI SPEDIZIONE CARTOLINE-AVVISO PER
GLI ELETTORI RESIDENTI ALL’ESTERO. AFFIDAMENTO A POSTE ITALIANE SPA.

2018

Ufficio elettorale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

Nr. adozione settore: 136 Nr. adozione generale: 688
09/05/2018Data adozione:

09/05/2018Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  09/05/2018                          N°  688 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 10/05/2018 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 25/05/2018 

 

 

Barletta, lì 10/05/2018 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


